
H Y P E R A P O S T İ C A Gyll 
"Tonca hortumlu böceği" 

Nazif e TUATAY 
Ankara Ziraat Mücadele Enstitüsü 

Yonca yaprak yiyicilerinden olan 
Hypera postiça Gyll. Ük defa 1784 de 
HERBST tarafından Curculio hae-
nıorrhoidalis olarak tavsif edilmişti. 
1795 de yine aynı şahıs tarafından 
Curculio variabilis ismi verilmiştir. 
1810 da GYLLENHAL'de Phytono-
mus posticus olarak neşretmiştir. 
Cenubi Amerika'da 1911 de TİTUS 
tarafından Phytonomus posticus 
(Gyllenhal) ve 1931 de ESSIG de 
Hypera postica (Gyllenhal) olarak 
kullanmıştır. Senelerdenberi Avrupa 

tam olarak bilinmemektedir. 
Yayılış sahası : Arjantin, Califor-

nia, Florida, Texas, Japonya, Meksi
ka'da bulunduğu kaydedilmiştir. Tür
kiye'de: Giresun, Rize ve Ünye'den 
gelen materiyalde tesbit edilmiştir. 
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ilim otoriteleri tarafından Phytono
mus variabilis (Herbst) veya Hypera 
variabilis (Herbst) ismi kullanılmak
ta idi. 

Zararlının tür isminin bu kadar 
çok değişmesine sebep bilhassa muh
telif şeraitte değişen renk tahavvülü-
dür. 

A — Tavsifi': 
a - Yumurta : Mahrutu nakıs 

şeklinde, vasati 0,5 mm. uzunluğun
da, 0,3 mm. genişliğindedir. Yeni yu-
murtlanmış yumurtalar parlak ve 
mücellâ görünürler. Renk ilk günler
de koyu san, sonraları açık portakal, 
inkişaf ilerledikçe gri duman rengini 
alır : Dişiler yumurtalarını yonca 
saplarında açtıkları delikler içine kor
lar ve oyuğun üzerini de kirli renkte 
jelâtinimsi bir madde ile örterler. 

b - Larv devreleri : Yumurtadan 
yeni çıkan lârvlarm vücutları fildişi 
renginde; kafaları koyu siyahtır. A-
yaklan yoktur. Vücut segmentlerin-
de ufak siğil gibi kabarcıklar görü
lür. Sırtta iki, yanlarda birer sıra ha
linde kıl kümeleri vardır. İkinci dev
re larvlannın rengi açık san, yeşilim
sidir. Başın kuzguni siyah rengi bi
raz açılmıştır. Birinci ve ikinci devre 
larvlan birbirine çok benzerler. Ü-
çüncü devre larvlann rengi sandan 
ziyade yeşildir. Dördüncü devrede ise 
canlı yeşildir. Yoncaya nazaran daha 
açık tondadır. Üçüncü ve dördüncü 
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devre larvlannda sırt ortasında uzun
luğuna beyaz bir çizgi göze çarpar. 
Vücutlarının yan taraflarında da bi
rer ince çizgi mevcuttur. 

c - Pup devreleri: Olgunluğa e-
rişmiş larvlann vücutları şişman, bü
külmüş, göğüs sekmentleri fazla neş
vünema bulmuş ve kafa göğüse doğ
ru müteveccihtir. Vücut kirli sarı 
rengini alır. Bilhassa Torax segmen-
tfndeki açık çizgiler kaybolur. Bunlar 
b r̂ koza örerek istirahate çekilir ve 
puplarlar. Kozalar , yuvarlakça yu
murta şeklindedir. Vasati 0.6 mm. u-
zunluğunda ve 0.5 mm. genişliğinde-
dir. Gayri muntazam ve kaba doku-
nuşludur. Renkleri umumiyetle beya
zımsı gri, nadiren açık sarıdır. Pup 
serbesttir. Üzeri ince tüylerle örtülü
dür. Bu tüyler vasıtasiyle koza için
de muallakta kalırlar. Yeni teşekkül 
etmiş pupun rengi açık sarımsı ye
şildir. Daha sonraları zeytin yeşili, 
kurşuni gri ve esmerimsi renkleri 
aılr. 

d - Ergin : Umumiyetle uzunca 
beyzi (Şekil : 1) 4,5-5.5 mm. uzun
lusunda 3 - 4 mm. genişliğindedir. 
Grimsi; duman rengindedir. Ayakla
rı, anteni ve hortumu siyahtır. 

Pronotumda üç açık gümüsümsü 
gri çizgi mevcuttur. Kanatlar üzerin
de de ince şeritler vardır. Kanatların 
yan taraflarında gayri muntazam 
serpilmiş ufak ufak koyu lekeler ko
laylıkla görülebilir. Yaşlı böcekler 
pullarının bir kısmını kaybettiklerin
den gençlerden daha açık görünür
ler: kozadan yeni çıkanların renkleri 
açık sarımsı beyaz ve yumuşaktırlar. 

Çok kısa zamanda renklenir ve sert
leşirler. Genç böcekleri, uzun zaman 
renklerinden elitralarının oldukça 

(Şekil : 1) 
Hypera postica Gyll 

kolay ezilmesinden ve iğne ile çizil
mesinden ayırt etmek mümkündür. 
Umumiyetle dişiler erkeklerden kü
çüktür. Dşi erkek nisbeti 1 :1 dir. 

B — Yayılışı : 
Hypera postica Gyll'in takriben 

dünyadaki yayılışını (Şekil :2) deki 
harita göstermektedir. ESSIG ve MI-
CHELBACHER "1933". 

Birleşik Amerika devletlerinde 
ilk defa 1904.de UTAH'da bulunmuş
tur. Avrupa'dan geçtiği kabul edil
mektedir. Avrupa'da Amerika'daki 
kadar hiç bir zaman zararı kaydedil
memiştir. Bilhassa Utah çevresinde 
zuhurundan sonra ilk on senede fev
kalâde zarar husule getirmiştir. Se
neden seneye de yeni mıntıkalara ya-
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yılma istidadını gösterdiğinden bu 
hususta çok sıkı karantina tedbirle
ri alınmıştır. (Şekil : 2) de görüldü
ğü üzere Türkiye tamamiyle istilâ sa
hası dahilindedir. Bize ne zaman gir
diği ve ne zamandan beri zarar yap
tığı hakkında bir kayda rastlanma
dı. 1942 de vilâyetlere yapüan tamim 
ve yazarın seyahatlairyle Kastamo
nu, Tokat, Kayseri, Niğde, Ankara, 
Eskişehir, İsparta, Burdur, İzmir İl
lerinde zararlının mevcut olduğu; 
Kırklareli, İstanbul, Çanakkale, Bo
lu, Amasya, Sivas, Gümüşhane ille
rinde de zararlıya rastlanmadığı tes-
bit edilmiştir. 

C — Komıkcu Bitkiler : 
Türkiye'de umumiyetle yoncanın 

(Medicago) bütün nevilerine anz ol
duğu görülmüştür. Literatürde yon
canın bütün nevileri ve Vicia nevile-
rinin mühim bir kısmına arız olduğu 
kayıtlıdır. Bu böceğin zarar yapma
dığı Vicia nevileri V. disperma, V. 
monautha ve V. faha olarak kayıt 
edilmektedir. 

D — Zararı : 
Hayvan yemi olarak kullanılan 

yoncaların yapraklarını yemeleri ba
kımından çok önemlidir. Zarar en 
fazla larvlar tarafından yapılmakta
dır. Bilhassa istilâ senelerinde larv
lar yonca yapraklarını tamamen yi
yerek yoncalıkları yapraksız, hemen 
hemen çini çıplak bir hale getirirler. 
(Şekil : 3) . ilk mahsul tamamen 
mahvolur ve bunun neticesi olarak ta 
ikinci mahsulün gelişmesinde durak
lama görülür. Erginler daha ziyade 
.yaprak-saplarını..ve yonca dallarının 
epidermisini kemirirler* Yapraklar-

daki zararı azdır. Kâhiller çok az gl-
dalandıklarmdan umumiyetle zararı 
dikkati çekmez. 

Ankara'da 1940 -1950 yılları mü
şahedelerine nazaran yumurtlama 

(Şekil : 3) 
Yonca yaprağındaki larv zararı 

E — Biyolojisi : 
Mart sonları ile Nisan'ın ilk haftala
rında başlamaktadır. 1 - 2 ay kadar 
devam eder. Bir oyuğa konulan yu
murta sayısı 1-45 adettir. Böcekler 
ilk yumurtlama günlerinde takriben 
yumurtaların 1/3 ini koyarlar. YAK-
HONTEN (1934) ilkbaharda sühu
netin 10 -12 C°. ye yükselmesiyle 
kışlayan kâhillerin yumurtlamaya 
başladıklarını ve 25 C°. nin üstünde 
böceklerin uyuşuk bir halde bulun
duklarını ve yumurtlamadan kesilme
sini tesbit etmiştir.. O halde 12,5-25 
C° arası böceklerin yumurtlama faa
liyetleri için müsaittir. Bu derecele-
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rin alt ve üstünde yumurtlama faa
liyeti görülmez. Ankara'da yumurta
lar umumiyetle 8 -12 gün arasında 
inficar eder. Embriyonun inkişafı 
için rutubet ve sühunetin çok büyük 
tesiri vardır. KAUFMANN (1939), 
en müsait şerait olarak 20-30C0 sü
hunet ve % 55 - 95 nisbi rutubeti 
kabul eder. Bü şartlar altında yumur
tadan çıkma müddeti 7-16 gündür. 
Yumurtadan yeni çıkan genç larv-
lar yumurta oyukları içinde bir müd
det kalırlar. ESSİG ve MICHEL-
BACHER (1933) e nazaran 3 - 4 gün, 
TİTUS (1910) a göre birinci deri de
ğişmesine kadar oyuklarda kalırlar. 
Sonra da gıdalarını bulmak için ne
batın uç kısımlarındaki tomurcukla
ra giderler. Bu esnadaki hareketleri 
çok çeviktir. İstilâ çok fazla olduğu 
senelerde sürgün koltuklarındaki in
kişaf sürgünlerinde de bulunurlar. 
Genç larvlar sürgün uçlarındaki açıl
mamış yaprakları orta damar yakı
nında delikler açarak yerler. Sürgü
nün inkişafı ile bu delikler büyürler. 
İkinci devre larvları biraz daha bü
yümüş yapraklar arasında bulunur
lar. Yeme şekilleri ilk devre larvla-
rmda olduğu gibidir. Yaşlı larvlarm 
yeme şekilleri çok tipiktir. Bunlar 
yapraklan ic kısımlarından başlıya-
rak damarlara muvazi bir şekilde 
yerler. Fazla çoğaldıklarında ince 
damarları da yemektedirler. Olgun
luğa erişmiş larvlar yemeden kalır
lar. Bir koza örerek puplarlar. Ko
zalarım toprak sathına yakın yerle-
lere, kurumuş veya yeşil yonca sap
larına, biçilmiş yoncalara ve yabani 
otların saplarına yaparlar. Doğru

dan doğruya toprak üzerinde yapıl
mış kozaya çok ender rastlanır. Ko
zalar umumiyetle toprağın 1-10 cm. 
üstünde bulunmaktadır. Ankara'da 
umumiyetle Pup müddeti 6-14 gün 
devam eder. Kozadan yeni çıkan bö
cekler 20 - 25 gün kadar gıdalanır-
lar. Kışlamadan sonra da ilkbaharda 
tekrar gıda almıya başlarlar. Bö
ceklerin en fazla gece 21-1 saatleri 
arasınde yediklerini TtTUS (1910) 
müşahede etmiştir. 

Erginler kışı yoncalıklarda nebat 
bakiyeleri altında, toprağın çatlak
lıkları içinde, kuru yonca konan an-
barlarda geçirmektedirler. Pek cüz'î 
tir kısmının kışlamak için civar tar
lalardaki ekin anızlarına gittikleri 
literatürde kayıtlı ise de yazar tara
fından tcsbit edilememiştir. Ankara'
da senede bir nesil vermekte ve kışı 
da kâhil halde geçirmektedir. Yaz 
aylarında vasatı sühunet 25 C° nin 
üstüne çıktığı günler böcekler yu
murtlamadan kesilir, kendilerine se
rin yer aramak için gölgeliklere gi
derek orada uyuşuk bir halde kalır
lar. Vasati harraret 25 C°. nin altına 
düştüğü zaman tekrar yumurtlama 
faaliyeti görülür. Ve ikinci bir za
rar devri başlar. Bu şekil yaşayışla
rı daha ziyade ikinci bir neslin mev
cudiyeti hissini vermektedir. Umu
miyetle literatürde de senede bir ne
sil verdiği kayıtlıdır. Yalnız müsait 
iklimlerde bilhassa Calif.ornia'nın 
bazı bölgelerinde genç kâhillerin çok 
az bir kısmının kışdan evvel yumur
ta koydukları EESIG ve MÎCHEL-
BACHER (1933) tarafından müşa
hede edilmiştir. 
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F — Bulaşma ve tabiî yayılma: 
SWEETMAN (1929), WAKE-

LAND (1920),HANDERSON (1919) 
yonca hortumlu böceğinin uçmasını 
tesbit için muhtelif denemeler yap
mışlardır. Bu denemelerden çıkarılan 
neticelere göre yayılmasında, uçma
sının çok az rolü olduğu tesbit edil
miştir. Aynı zamanda bunlar yonca 
böceğinin, kışlamak için civardaki 
buğday anızlarına, kuru otlu sahala
ra ve bir de yazın sühunetin 25 C° 
nin üstünde olduğu zaman gölge yer
lere giderlerken, kanatlarından pek 
az istif ade ettiklerini işaret etmekte
dirler: WEBSTER (1912) bilhassa 
yaz uçmasında rüzgârların da rol oy
nadığını kaydetmektedir : 

Zararlının daha ziyade kurutul
muş yoncalarla depolara gelerek ci
vardaki yoncalıklara bulaştığı zanne
dilmektedir. 

G — Düşman ve Parazitleri : 
Hypera postica GylTin yumurta, 

larv, pup ve erginlerinin tesbit edil
miş pek çok düşman ve parazitleri 
olduğu literatürde kayıtlıdır. Bilhas
sa Amerika'da parazitler üzerindeki 
araştırmalara son derece önem veril
mektedir. Ankara ve Kayseri'de bu
lunduğu, yazar tarafından tesbit 
edilen Bathyplectes eurculionis en 
önemli bir larv parazitidir. Bu para
zit bilhassa Almanya'da, İsviçre'de, 
Fransa'da, İtalya'da, Cenubi Rusya'
da, Şimalî Afrika'da, Türkistan'da 

ve Asya'da yayılmıştır. Amerika'ya 
1911 -1913 senelerinde ithal edilmiş 
ve üzerinde çalışılmıya başlanmıştır. 

Kayseri'den gelen numunelerde 
% 60 - 70, Ankara'da da % 10 para-
zitlenme tesbit edilmiştir. Kış kokan
larından ilkbaharda çıkan erginler 
yumurtalarını Hypera postica Gyll'in 
larvlarına korlar ve burada inkişaf 
ederler. Parazitli larvlar puplamak 
için kestane kahve renginde ve orta
da sarımsı bir kuşağı ihtiva eden bir 
kokan yaparlar. Vasati olarak 8 -14 
gün sonra ergin parazit çıkar. 
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